
 
 

Kyrkomötet 
Mot 2018:40 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:40 
av Anders Ahl 
 
Utfasning av elektronik som innehåller kobolt 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verka för att Svenska kyrkan 
fasar ut elektronik som innehåller kobolt där det inte kan garanteras att utbrytningen 
följer grundläggande mänskliga rättigheter och etiska riktlinjer. 

Motivering 
Det är av yttersta vikt att vår konsumtion inte ställer till ett elände för våra medmän-
niskor. Svenska kyrkan arbetar på olika sätt aktivt med att verka för att vi ska ha en 
rättvis konsumtion. En konsumtion som inte skadar vår miljö eller skapar lidande för 
människor och djur.  

En fråga som har lyfts på senare tid, men samtidigt inte fått den uppmärksamhet 
den förtjänat, är frågan om kobolt och dess utvinning. 

Kobolt är en metall som är en huvudkomponent till batterierna vi använder i till 
exempel våra mobiltelefoner och surfplattor.  

Tyvärr skapar utvinningen av kobolt ett stort lidande på vissa platser i världen. 
Denna åtråvärda metall utvinns i regel som en biprodukt av koppar eller nickel. Detta 
sker ofta i storskalig form, men dessvärre även för hand. En stor majoritet av kobolten 
på marknaden kommer från gruvor i Afrika. 

Amnesty International har hissat varningsflagg för kobolt då det förekommer brott 
mot mänskliga rättigheter vid utbrytning av kobolt i Kongo-Kinshasa. Barnabete är 
tyvärr inte ovanligt. I våras gick till exempel Swedwatch ut i media med budskapet 
att den ökade användningen av kobolt leder till ökat barnarbete.  

Forskning pågår för att göra bland annat batterier mindre beroende av kobolt. Som 
kyrka med vår etiska utgångspunkt har vi dock inte tid att vänta på den långsiktiga 
utvecklingen utan bör leda utvecklingen genom att ligga i framkant med att ställa krav 
på att utvinning ska ske i respekt för grundläggande mänskliga rättigheter och etiska 
riktlinjer. Svenska kyrkan bör sträva efter att fasa ut elektronik som innehåller kobolt 
där det inte kan garanteras att utbrytningen följer grundläggande mänskliga rättigheter 
och etiska riktlinjer. Den elektronik som redan köpts in är inget att göra åt, men på 
sikt kan vi fasa ut denna elektronik enligt ovan ställda krav.  

Vår kyrka kan inte göra allt, men vi kan dra vårt strå till stacken. Det är ovärderligt. 
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